

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Listopada — Rok 1842.
Poniedziałek.

N^o 316.

Jutro, Ś. Saturnia.

Wczoraj przed świtem na Iszych *Roratach* miodzy zebrał się Pobożni; Kościoły były natłoczone. W kościele XX. *Piarów* Artysci i Amatorowie w czasie Mszy śpiewanej, wykonali dzieła Religijne *J. Krogulskiego, Rosyniego i Rostworowskiego*. — Na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, Komisja Rząd. Spraw Wew. i Duch. 11/23go b. m. mianowała PP. Stan: *Januszczyńskiego i Lud. Królikowicza*. Członkami Rady Szereg: Szpitalu w mieście *Hrubieszowie*. — Ś. p. *Zofja Liszewska*, zbyt wczesnie, bo zaledwie lat 13 mając, ten świat opuściła. Nieutuleni w smutku Rodzice i Rodzeństwo, upraszają Przyjaciół i Znajomych, aby raczyli oddać ostatnią przysługę chrześcijańską, odprowadzając jej niewinne zwłoki na cmentarz Powązkowski z Kościoła OO. *Bernardynów* jutro o godzinie 2giej z południa. — Przystano nam następujące sprawozdanie z rozdziału wsparcia z funduszu zbranego u *Starozakonnych* dla pogorzalców z ulicy *Ogrodowej, Krochmalnej i Zielnej*. »Chcąc usprawiedliwić się z rozdziału funduszu, który litość i miłość bliźniego na wsparcie pogorzalców złożyły, Dozór Bóżniczy stosownie do przyjętego na siebie obowiązku, niniejszą zdać sprawę. Dozór Bóżniczy nie mogąc sam zająć się zbieraniem ofiar, w skutek upoważnienia Urzędu Munic. z d. 19/31 Maja r. b. Nro 24402/3355, wyznaczył w każdym cyrkule kilka osób, które trudniły się zbieraniem składki i zebrały r. s. 1302 k. 75¹/₂ (zł. 8685). Oprócz tej składki Śpiewak *Straszuński* wykonał Nabożeństwo na rzecz biednych; dochód z tego wynosił r. s. 149 k. 22¹/₂. Razem więc zebrano r. s. 1451 k. 98. Rozdano zaś: Towarzystwu Dobroczynności dla rozdzielenia między pogorzalców innych wyznań r. s. 225, podług uznania i obecności Komitetu złożonego z osób, które zajęły się zbieraniem ofiar, 151 rozmaitym ubogim, od kop: 75 do robli sr: 75, razem r. s. 1161 k. 75; koszt na Orkiestrę towarzyszącą przy Nabożeństwie

wykonaniem przez Śpiewaka *Straszuńskiego*, wydrukowanie programatów i inne mniejsze wydatki, dochodził r. sr: 65 k. 23; czyli rozchód wynosił tyleż ile przychód, to jest: r. sr: 1451 k. 98. Lista szczegółowa osób, które złożyły ofiary, iakoteż tych, którym wsparcie udzielono, poświadczona przez Dozór Bóżniczy, okazaną być może na żądanie w Kancelarji tegoż Dozoru. Prezydujący: *Mathias Rosen*. Sekretarz *A. Paprocki*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na drzewo dla ubogich od A. K. złotych 5. — W składzie muzycznym Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senat. Nro 460, wyszły nowe Kompozycje: *Kochałem ja!* Romans z towarzyszeniem fortepi; przez *Józ. Nowakowskiego*, zł. 1. Tegoż najnowszy Mazur, grywany w Teatrze Rozmaitości, zł. 1. *Tejchman* *Jenny*, (Mélodie pastorale Chant avec accompagnement de pianoforte) Melodja Pasterska, Śpiew z towarzyszeniem fortepi: z textem polskim i francuz, skompo: i ofiarowany swej Uczennicy *J. W. Hrabinie Uruskiej* (z domu Hr: *Tiesenhauz*), zł. 2. — Musiała mieć odwagę ta z Dam naszych, która wczoraj rano ośmieliła się wyjść dalej iak do Kościoła Wszędzie błoto, woda; odwilż stopiła śnieg, z góry deszcz i śnieg na przemian lały. Pierwsza to też Niedziela *Adwentu*; a *Adwent* to czas niepogody i śloty, to czas umartwień, dni krótkich, smutnych a najdłuższych wieczorów. Jedną lampą nie wystarczysz, kilka świec wypalisz, nim końca wieczoru doczekasz. Ale *Adwent* ma swoją dobrą stronę: że zebrania mniej liczne stają się poufalsze; dowiecip, w mniejszem gronie łatwiej rozwinąć się może. Damy pracują nad robotkami; kawy, włóczek, iedwabiu, więcej iak kiedy wychodzi, zdąz więcej upominków, więcej pamiętek, więcej zarobku dla handlujących temi artykułami przypada. Mężczyźni iak zwykle nie nie robią, ale starają się zabawić Damy. Teatry są ludne, to czas zabaw spokojnych, poprzedzających zwykły zgiełk karnawałowy. Słuchać, że Towarzystwo znakomych

Osób, ma zamiar w ciągu *Adwentu* przygotować zabawę na cel dobroczynny. Miały być iuż w tym celu narady; mówiono nam, że wybór nastąpił; nie wątpię, że Publiczność zawsze chętna dzielić się z Ubogimi, da poklask rozwinięciu tej szlachetnej myśli, że też oczekiwistawienia iak najmniejsiej pragnie. — Zona Lokata, lat 48 licząca, skutkiem apopleksji nalogięm *piiastwa* spowodowanej, onegdaj zmarła. — 73cie przedstawienie *Roberta*, wczoraj sprowadziło do Wielkiego Teatru słuchaczów i widzów napelniających wszystkie miejsca. Prócz tylu piękności zdobiących to wzniosłe dzieło sceniczne, była także powodem do tak licznego zgromadzenia chęć widzenia JPP. *Turczynowiczów*, pierwszy raz po powrocie z zagranicy występujących na naszej scenie. Powitano ich grzmiotem oklasków. W 2gim akcie wykonali Taniec z Baletu *Dziewica z Gandawy*, który widzieli w Paryżu gdy na pierwszym tamiecznym Teatrze wykonali go najulubieńsi z dzisiejszych tancerzy Panna *Grizy* i P. *Przewo*. Sprawiedliwie okryto naszych wróconych oklaskami i wynagrodzono przywołaniem. Takiz zaszczyt otrzymała J Pani *Turczynowicz* po akcie 3cim. Po ukonczeniu przywołani, JPP. *Dobrski* i *Markowski*. W Rozm. po Iszym akcie *Żony Artysty*, JP. *Komowski* 2-kroć. Tenże po ukonczeniu, J Pani *Chobryńska* i JP. *Maiewski*; po *Tarabanie* J Panna *Damsei* i JP. *Żółkowski* po 2-kroć, i JP. *Zenopolski*.

Anglja. — Utrzymuie się ieszcze wiadomość, że Lord *Ellenborough* (Hlenbora) zamysła złożyć swój urząd aby przybyć do Anglji, i złożyć rachunek ze wszystkich swoich czynności w *Indjach wschodnich*. — Arcy-Xię *Fryderyk* 16go h. m. zwiedzał muzeum angielski; 17go warsztaty w *Woolwichu*, a wieczorem odwiedził Posta francuz: *Hrabiego S. Aulair* (S. Oler). — Statek parowy *Brytanja*, po 15to-dniowej burzliwej przeprawie z *Halifaxu* do *Liverpoolu*, 16go h. m. przywiózł wiadomość, iż *Mexykanie* znajduią żywy opór u *Texasjan*. — *Kronika poranna* ponawia zapewnienie, iż Lord *Ellenborough* (Hlenbora) stale zamysła cofać armię z *Afganistanu*, nawet bez oswohodenia ieniców i bez żadnego traktatu. — Ceny pszenicy ieszcze spadają.

Belgia. — Więzień polityczny *Van Laethem* ma być stawiony przed sądem policji poprawy, za ułatwienie ucieczki Jenerałowi *Van der Smissen*. — Sąd policji popraw: 17go h. m. skazał młodego *Ernesta Van der Smissen* iakoteż jego nieobecną matkę i brata, na 24 godzin aresztu i karę 16 fr., za ułatwienie ucieczki tego Jenerała. Struż więzienia skazany iest na 6 miesięcy aresztu, za otworzenie furtki więźniowi bez przekonania się o tożsamości osoby.

Francja. — Według zapewnienia gazety francuzkiej, Król często cierpi na ból głowy. — Odtąd od każdej bronii palnej ma być Rządowi płacony podatek 50 fr., i tylko właściciel przynajmniej 10ciu hektarów gruntu może pozwolenie na broń uzyskać; dla przekraczających przepisana będzie kara 200 fr. Od psów gończych ma być płacony podatek 300 fr. — Ostatniem życzeniem Pana *Rohki* było, aby iego zwłoki pochowano obok Matki i starszego Brata Pana *Stael* w grobie rodzinnym niedaleko *Jenewy*. Potomkami Pani *Stael* a tem samem i *Nekera* są ieszcze tylko dzieci *Xcia Broglie*. Królowa i Xieziczki wynurzyły Wdowie *Rohka* swoje spółubolewanie. — Miasto *Paryż* wydaie rocznie na instytucy obłąkanych 1,300,000 fr. — Baron *Denice* wydał nową historię wojen Cesarstwa z r. 1812. — Pismo *marsylskie* donosi, iż w nocy 29go z. m. z 275 tuzinów skwronków ulatujących do *Afryki*, wpadło w ogień latarni morskiej *Biarrite* i tamże śmierć znalazło. — Głoszą o nowem powstaniu Arabów w prowincji *Bony*, miasto *Bona* zostało obleżone tak, iż załoga iest teraz zamknięta. Powstańcy otrzymali broń od *Aldel-Kadera*. — Z wyspy *Malty* piszą 6go h. m., Admirał *Owen* dowiedziawszy się o wypadkach zasłych w *Syrji*, wysłał natychmiast okręt *Indus* do *Bejrutu*, dokąd uda się ieszcze kilka okrętów wojennych. — Pełnomocnicy *Angielski*, *Austriacki*, *Rossyjski* i *Francuzki* przed kilką dniami naradzali się w *Londynie* nad traktatem z dnia 20go grud. 1841; ponieważ *Francja* stanowczo odmówiła spółudziału, przeto pomienieni Pełnomocnicy ten traktat zamknęli. — Jenerał *Bugeaud* (Binzo) 1go h. m. wydał roz-

kaz dzienny celem przygotowania honorów woj- skowych dla Xcia *Aumale* (Omal). — Podobno trudy podjęte dla wydobywania od 50 lat zatonię- go okrętu *Telemak* nie odniosą pomyślnego skut- ku, albowiem mniemane skarby na tym okręcie nie zostały wcale znalezione. Wiadomo, iż wraz z o- krętem *Telemak* odplęnęło jeszcze kilka innych statków z wychodzącami, stąd wnioskują, iż umyślnie zwrócono uwagę jedynie na okręt *Telemak*, a- by inny statek istotnie skarby zawierający, mógł tem łatwiej umknąć. Kapitan statku *Telemak* ma iestecie być przy życiu i zapewniać, że tylko od- pływał z transportem drzewa. — Posąg Marszał- ka *Fabert* 30go z. m. został w *Mec* odsłonięty w obec całej załogi Gwardji narod., Władz i Człon- ków Akademji. Podpułkownik *Kulmann* Prezes Akademji w mowie mianej z tej okoliczności, wspo- mniał szczególnie, iż Marszałek *Fabert* był naj- znakomitszym Inżynierem swojego czasu.

Hiszpanja. — W prowincji *Granady* kursuje wiele fałszywej monety zdawkowej.

Niemcy. — Wołoski Bojar *Styr* Bej który miał zamiar wyjechać z *Wiednia* do *Włoch*, w skutek wiadomości z *Włoszczyzny*, odmieniał plan podró- ży i udał się z powrotem do *Bukaresztu*.

Serwja. — Według najnowszych wiadomości z *Belgradu* z dnia 13go b. m., *Alexander Georgiewicz* otrzymał tylko tytuł *Bega* (Nadsędziego) nie *Xięcia*, a w firmanie rozporządzono, aby *Ba- sza* turecki prezydował zawsze na posiedzeniach serwskiego Senatu; *Serwja* ma odstąpić Turkom swoje armaty, dochody celne, 6 prowincji wcie- lonych do *Serwji*, a nadto płacić półmilionu pia- strów haraczu węgcej.

Turcja. — *Seraskier Mustafa* *Basza* znowu iest z *Syrji* odwołany; iego następcą ma być *Hafiz* *Basza*.

Włochy. — Kardynał *Rywarola* umarł w *Rzy- mie*. urodził się r. 1758 w *Genui* i iestecze za *Pju- sa VIII*o wyniesiony był na godność kardynalską. — *Hrabia Potemkin* Poseł Rossyjski przy dworze *Papieżkim*, bawi w *Ankonie*, celem powitania *J. C. W. Wielkiej* *Xżny Marji Leuchtenbergskiej*. — Miasto *Syrakuza* ma być zamienione w twier- dzę z stałą załogą 16,000 wojska.

Rozmaitości. — Magistrat w *Agram* wydał roz- kaz wytepienia wszystkich psów tamecznych, nawet w domach, z powodu, iż wściekły pies pokaleczył wiele psów nieznananych. — *Rubini* ma otrzymać or- der Legji honorowej, aby go zachęcić do pozostania w *Paryżu*. — W teatrze *Gimnazjum* w *Paryżu* podoba się nowa 2-aktowa krotchwila *Pana Fournier* (*Furnje*), pod tytułem: *Davis* czyli *Szczęście być pomieszczanym*; w Teatrze *Pale Roial* 1-akto- wa krotchwila *Wilk w owczarni*; zaś w *Akade- mji muzycznej* nowa Opera *Dielsza* pod tytułem *Okręt zaklęty*, treściest *Pawła Foucher* (*Fusze*). — W *Bruxelli* umarł Fryzjer 85-letni. W życiu iego ta szczególna okoliczność zasła, że w iednej rodzinie strzygł włosy *Prapradziada*, *Pradziada*, *Dziada*, *Ojca* i *Wnuka*. Była to rodzina *P. Ste- wem* *Adwokata*, który, gdy począłw Fryzjer przy- walony wiekiem, nie mógł już picchoto do nie- go przybywać, regularnie co dwa tygodnie posy- lał powóz po niego.

Ober Policmajster M. Warszawy. Uwiadamia ni- niejszem wszystkich wysłaiających na naim *Sanki*, a- żeby bezzwłocznie postarali się o *Konsens* i *Numer* na *Zimę* terazniejszą ustanowione, gdyż z dniem 16/28 b. m. i. r. zrana, wszelkie *Sanie* nieopatrzone w nowy numer, ujęte jako czasu dopełnienia przepisanej for- malności przytrzymane będą, nadto *Właściciel* onych, do kary *Policyjnej* pociągnięty zostanie. Ostrzega także: że *sanie*, *konie*, *zaprzęgi* i *liberja*, winny być w *dobrym* stanie; tudzież, że *dyszal* ma być silnie przy- mocowany, *konie* dobrze okielzane i ostro kute, iak równie że dla uniknienia *nieszczęśliwych* przypadków *bez dzwonek* iedzić nie wolno. W końcu uprzedza tak powożących iak i iedzących, że prócz *zwyčaj- nego* *kłusu*, wszelka *prędkia* *iaзда* po *Mieście* iest za- broniona, i że *przekraczający* w tym względzie, przez *Dozorców* *Policyjnych* lub *Budników* przytrzymany i do kary *Policyjnej* pociągnięty będzie. — *Jenerał-Ma- ior*, *Sobolew*. *Sekretarz* *Główny*, *Greuve*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Liders *Jenerał* *Lejtn:* z *Odessy*; *Lubowidzki* *Józef* *Radca* *Stanu* z *Osio*; *Ciagliński* *Sewe*: *Dz:* z *Kamionki*; *Święcki* *Karol* *Oby:* z *Pęchratki*; *Wykowski* *Stan:* *Dz:* z *Włeczy*; *Witowski* *Józ:* *Dz:* z *Krajałek*; *Myczkowski* *Ign:* *Oby:* z *Łasku*; *Modliński* *Józ:* *Dz:* z *Imuina*; *Szamo- wski* *Napo:* *Dz:* z *Czapowy*; *Puławski* *Woje:* *Dz:* z *Ja- niszew*; *Witkowski* *Wład:* *Dz:* z *Bożykowy*; *Morawski* *Józef* *Dzied:* z *Zdzar*.

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski zawiadoma niniejszem interesowane Osoby, iż w dniu 17 (29) Listop: r. b. o godzinie 10tej z rana, w Komitecie ustanowionym Władzą Artyleryjską przy ulicy Nslewki w domu pod Nr 2253 odbywać się będzie ostateczna licytacja głośna in minus na dostawę dla garnizonów Artyleryjskich Twierdzy Nowogrodzkiej, Cytadeli Aleksandryjskiej, i Arsenału Zachodnio Okrężnego, różnych materiałów. Każdy więc życzący się podjąć tej dostawy, winien przybyć w czasie i miejsce wyz oznaczonych z świadectwem Władzy miejscowej na prawo przystąpienia do licytacji, oraz kaucją prawną 320 rubli sr. Wzory materiałów i warunki licytacyjne można widzieć w Kancelarji Arsenału Warszawskiego. — Zarządzający Arsenałem. Pułkownik Artylerji, *Schenchine*. Tłumacz Arsenału, *Siemiątkowski*.

Różne PANTALJONY są w każdym czasie do sprzedania lub do najęcia, przy ulicy Freta Nr 262, na 1m piątrze od frontu.

KSIAZKA Legitym: Katarzyny Szczepkowskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Kom: Cyr: 5go i 6go.

KOCZ mocno zbudowany, w bardzo dobrym stanie, mogący być użyty tak do podróży jakoteż i po Mieście, jest do sprzedania. Wiadomość w Starem-Mieście pod Nrem 45, w Fabryce.

NAGRODY ZE: 100. W dniu 21 b. m. po południu, idąc ulicą Zakroczymską, Franciszkańską, Nalewki, Przejazd i Leszno, do Urzędu Konsumcyjnego, zgubioną została SZPIŁKA dyamentowa z bandelakami; Takżawy Znalazca raczy oddać za powyższą nagrodą, przy ulicy Zakroczymskiej i Konwiktorskiej na rogu, do Składu Wódek, pod Nr 1855/6.

PANTALJON mahoniowy, jest do sprzedania za pomierną cenę, pod Nr 617 przy ulicy Daniłowiczowskiej w pałacu Biblioteczną Zaduskiem zwanym, wchodząc w bramę po lewej stronie, na Iszym piątrze.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU JÓZEFA DAWIDSOHN

przy ulicy Senatorskiej.

Główna wygrana w 4tej klasie 60tej Loterji, rubli srebr: 4,500 czyli 21p. 30,000, padła w moim Kantorze na Nr 23,197. — **LOSOW** Kupnych Całych i Częściowych do 5tej klasy, każdego czasu nabyć można.

Dwie **KARETY** Wiedeńskie, w dobrym stanie, są do sprzedania; jedna podróżna, druga miejska. Blizsza wiadomość pozyskać można przy ulicy Leszno Nro 669, w domu Karola Rydygięra, Siodlarza.

Uwzjadamiam interesowane Osoby, że Fabryka **GORSETÓW** G. Graffa będąc połączoną z Fabryką moją,

egzystuje w b. Pałacu Paca Nro 493, i tam Sprzedaż wszelka uskutecznia się. Gorsetów więc tak z moiej Fabryki, jakoteż i Graffa, po cenach umiarkowanych w tymże Składzie dostać można. *Freilich*

Z Kantoru Informacyj: i Komisowego Nr 415.

W Gubernji Sandomierskiej, w okolicach obfitujących w Rudy żelazne, Glinę fajansową i Lasy znaczne, jest do wypuszczenia w kilkunastoletnią Dzierżawę Polwark, 160 korey wysiewu ozimego i 200 wozów Siana dający, obok znacznej intraty w gotowiznie, a szczególniej Woda donośna i Las dostateczny, na potrzebę Fabryki przez Dziedzica oznaczyć się miano, dla założenia znacznej Fabryki Kuźnicznej lub innej, pod korzystnymi warunkami dla Dzierżawcy, jeżeli antycypacją kilkulatnią albo pożyczką zaliczy.

Osoba pięci deńskiej w wieku dojrzałym, zdolna udzielać Lekcje Muzyki, Spiewu, Rysunków i Niemieckiego języka, życzy sobie za przynwoite pomieszkani tu w Warszawie dawać godziny w naukach powyższych. Blizsza wiadomość w powyższym Kantorze.

Z Kantoru Złeczeń przy uli. Wierzbowej Nr 413.

Przy rzecze spławnej Pilicy, mil 8 od Warszawy, są do sprzedania Sądnie Olszowe suche, na teraz sztuk 100, miary kubicznej po łokci 3 $\frac{1}{2}$; kłoby sobie życzył, może mieć i więcej. Wiadomość u Gospodarza domu przy ulicy Śto. Krzyżkiej Nro 1344.

Dzisiaj rano ciepła stop: 1. Wczoraj w południe 0.

TEATR WIELKI. Jutro, 60ty raz *Nasze przebiegi.* Wznowiony Balet *Zabawy Żołnierskie.*

NB. NB. Podpisany chce sprostować błąd ra-dziska danego w Rajtzułi Saskiego Ogrodu, z powodu że jeden z Widzów darował swoją kontramarkę jednemu z towarzystwa, a *trafem szczególnym* kontramarka ta, wygrała jako premjum konia; przeto przepraszać za ten błąd Szano: Publiczność, ma honor donieść Łaskawnym Widzom, że konia tego kupił, i że intro kon ten jeszcze raz w czasie Benefisu P. Antoniego Brandt, jako premjum jednemu z Widzów dostanie się, jak również iako d. ugie premjum sztuciec srebrny. Nadto że nie będzie wydanych więcej kontramarek, jak tylko tyle, ile będzie osób. *Alexander Guerra, B. T. S. J.*

Dzisiaj w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bieleńskiej i Tłumac: pod Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Przechodnim zwanym Bestera przy ulicy Krak: Przed: JP. *Wilhelm* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat: obok Handln P. Rydla, w d. Włodarskiego JP. *Danecki* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak: Przedm: i Treba: PP. *Bittner* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Prajs* grać będą.